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Také letos na pod-
zim bude univerzit-

ní centrum UniPoint v OC Breda 
hostit Den prevence, který pro ši-
rokou veřejnost dvakrát ročně při-
pravuje Fakulta veřejných politik 
(FVP). 

Akce oblíbená u dospělých i dětí 
má za úkol zvýšit povědomí o dů-
ležitosti prevence, jejíž podceňová-
ní může mít bohužel mnohdy nedo-

zírné následky. A to nejen, co se týká 
zdraví, ale i v dalších oblastech života.  
Ve čtvrtek 30. listopadu od 9 do 17 
hodin bude v  prostoru UniPoin-
tu rozmístěno několik stanovišť, na 
kterých se zájemci interaktivní a zá-
bavnou formou seznámí s  proble-
matikou prevence. Připraveny jsou 
ukázky resuscitace, instruktáž den-
tální hygieny, informace k  preven-
ci očních vad či HIV a AIDS.  Stu-

denti tady pod vedením pedago-
gů představí také aktivity zamě-
řené na rozvoj smyslové percep-
ce, které pomáhají ke školní úspěš-
nosti dětí, tvořivé aktivity k  potla-
čení stresu, seniorům nabídnou po-
moc v  práci s  mobilem a on-line 
aplikacemi. Chybět nebude ani mě-
ření kapacity plic, krevního tlaku a 
cukru. Testování na HIV, syfilis či 
žloutenku typu C zajistí Zdravotní 

ústav se sídlem v Ostravě. Pod hes-
lem „Kdo si hraje nezlobí“ jsou při-
praveny i hry, které pobaví a poučí  
návštěvníky všech věkových katego-
rií, od těch nejmenších po ty nejstarší.  
Program Dne prevence připravuje 
Ústav nelékařských zdravotnických 
studií, Ústav speciální pedagogiky a 
Ústav pedagogických a psychologic-
kých věd FVP za podpory statutár-
ního města Opavy. 

opava

V  návštěv-
nickém cen-

tru Rybí pavilon Filozofic-
ko-přírodovědecké fakul-
ty v Opavě, ve vnitrobloku 
fakultní budovy na adrese 
Hauerova 4, se uskutečni-
ly přednášky pedagogů fa-
kulty. Ondřej Durczak pří-
tomné zavedl do srdce Os-
travska a připomněl těžbu 
uhlí a její důležitost v his-
torii tohoto regionu. Ná-
vštěvníci přednášky Kristí-
ny Pupákové se pak vráti-
li zpět do 70. a 80. let 20. 
století, ke zrodu prvních 
videoher, která poodkry-
la vznik tohoto kulturního 
světa virtuální zábavy.  

Fotograf a pedagog On-
dřej Durczak z  Institutu 
tvůrčí fotografie Filozofic-
ko-přírodovědecké fakul-
ty v  Opavě zachytil atmo-
sféru fascinujícího důlní-
ho světa! Jeho nová foto-
grafická publikace Vzhů-
ru do dolů! popisuje téma 
hornictví v  českosloven-
ské fotografii a dalších mé- 
diích v průběhu 20. století, 
a podtrhává nedílnou spo-
jitost ostravsko-karvinské-
ho revíru s těžbou černého 
uhlí, a to nejen z  hlediska 
hospodářského, ale i so- 

ciálního, kulturního a his-
torického. V návštěvnic-
kém centru Filozoficko-
přírodovědecké fakulty v 
Rybím pavilonu mohli ná-
vštěvníci 25. října 2023 
prozkoumat archivní fo-
tografie pocházející z  důl-
ních závodů, ze slojí, kok-
soven, dělnických kolonií 
i sídlišť. Kromě toho byly 
prezentovány i archivní fo-
tografie datované od konce 
19. století až po konec 20. 
století. Tyto historické fo-
tografie mohli návštěvní-
ci porovnat se současnými 
autorskými snímky, poří-
zenými v  období od roku 
2011 do roku 2023. 

O tom, že je herní pře-
bal klíčovým prvkem kaž-
dé videohry, nás svou před-

náškou Vývoj herního pře-
balu, která se uskutečnila 1. 
listopadu 2023, přesvědčila 
Kristína Pupáková z Ústavu 
filmové, televizní a rozhla-
sové tvorby, se kterou jsme 
se vrátili zpět do 70. a 80. 
let 20. století, tedy do obdo-
bí, kdy docházelo ke vzni-
ku prvních videoher, jejichž 
přebal hrál podstatnou roli 
především při jejich prode-
ji. Byla představena vizu-
alizace přebalů v  průběhu 
let a nechyběla ani názorná 
ukázka vybraných herních 
přebalů. 

Zveme na další přednáš-
ky Informatika v  přírodě 
a Buďme digitálně zdraví, 
které se uskuteční 8. listo-
padu v rámci Týdne Akade-
mie věd ČR. 

První listopado-
vý týden ožije Fi-

lozoficko-přírodovědecká fakulta 
v Opavě vědou, výzkumem i kul-
turou. Ve dnech od 6. do 12. listo-
padu 2023 se opět stane součástí 
celorepublikového popularizač-
ního festivalu Týden Akademie 
věd ČR, během kterého je pro vás 
zdarma připravena řada předná-
šek, interaktivních workshopů i 
komentovaná prohlídka fakultní 
budovy na Masarykově třídě. 

Festival Týden Akademie věd 
ČR rozjede vědecký zážitek v pon-
dělí 6. listopadu 2023, kdy histo-
rička Hana Komárková z  Ústa-
vu historických věd odhalí tajem-
ství fakultní budovy na Masaryko-
vě třídě 37, dříve známé jako pa-
lác slezské zemské vlády. Prohlíd-
ky se uskuteční ve dvou časech, a 
to v 17:00 a 18:00 hodin, a nabíd-
nou mnoho zajímavých informací 

o skrytých pokladech naší historie.  
Následující den od 17:45 hodin 
Andrea Hořínková a Hana Lafko-
vá z  Ústavu archeologie představí 
svou práci, spojenou s  výkopový-
mi pracemi na archeologických vý-
zkumech a novými metodami, jako 
jsou 3D vizualizace, digitální mik-
roskopie a další. Před tímto work-
shopem nazvaným Archeologem 
na jeden den proběhne také před-
náška Kožedělné řemeslo ve středo-
věku a novověku. Přednáška i work-
shop se uskuteční v budově FPF na 
Masarykově třídě 37 v Opavě. 

Součástí programu budou také 
přednášky v  návštěvnickém cen-
tru Rybí pavilon, které se nachází 
ve vnitrobloku budovy FPF Haue-
rova 4. Objasní, jak je informatika 
ovlivňována přírodou, co ji tak in-
spiruje, a zavede posluchače do svě-
ta umělé inteligence, hlasových asi-
stentů, robotů, autonomních vozi-

del a kontextových překladů, které 
se rychle stávají součástí našich ži-
votů. Tímto tématem v rámci před-
nášky Informatika v přírodě, začí-
nající v 17:00 hodin, provede infor-
matik Daniel Valenta. Kamil Ma-
tula se potom vydá vstříc moder-
ním informačním technologiím a 
populárním online službám, kte-
ré dopadají na naše psychické i fy-
zické zdraví. Zamyslí se nad riziky a 
příležitostmi spojenými s jejich po-
užíváním a bude hledat cesty, jak se 
efektivně vyhnout jejich negativ-
ním vlivům. 

Kromě odpoledního bloku pro 
veřejnost, se v  dopoledních hodi-
nách uskuteční také speciálně při-
pravené workshopy a přednášky 
pro základní a střední školy. 

Program je na stránkách fakul-
ty a na oficiálních stránkách Týd-
ne Akademie věd ČR www.tyde-
navcr.cz.

K oslavám Světo-
vého dne filozofie 

UNESCO se v rámci Týdne hu-
manitních věd, pořádaného FF 
MU, každoročně zapojují také FF 
UK v Praze a FF UP v Olomou-
ci a letos poprvé i Filozoficko-
přírodovědecká fakulta v Opavě. 
Program na téma Blízko baroka 
bude přehlídkou širokého spek-
tra vzdělávacích aktivit, které se 
uskuteční od 13. do 17. listopadu. 

Během Týdne humanitních věd 

nabídne FPF v Opavě řadu zajíma-
vých setkání, přednášek i work-
shopů. O tom, že baroko, kromě ji-
ného, dalo světu i specifický způ-
sob zbožnosti a člověk si hmata-
telně uvědomuje svoji nicotnost a 
marnost, bude v rámci své besedy 
pojednávat Jakub Chrobák, který 
představí také poezii Ivana Marti-
na Jirouse. V přednášce Magdalé-
ny Lapúnikové se vrátíme k nad-
časovým pedagogickým meto-
dám Jana Ámose Komenského a 

řekneme si, jaká se dnes používa-
jí digitální zpestření výuky. Nebu-
de chybět ani praktická ukázka vý-
uky českého jazyka u cizinců. Zú-
častnit se můžete také workshopu, 
kde se společně s Hasanem Zahi-
rovićem, pokusíte o dramatizaci a 
scénickou interpretaci Komenské-
ho textů k následnému jevištnímu 
ztvárnění.

Podrobný program najdete na 
stránkách fakulty a vstup na akci 
je zdarma.

Fakulta veřejných 
politik (FVP) na 

začátku letošního školního roku 
oslovila opavské speciální ško-
ly a nabídla jim možnost využí-
vat univerzitní centrum UniPoint 
k výstavám prací jejich žáků. 

Spolupráce v  této oblasti se 
sama nabízela. Jedním z  oborů, 
který lze na FVP studovat, je to-

tiž i speciální pedagogika a vyso-
koškoláci tak často míří na praxe 
právě do těchto škol. Nabídku uví-
taly tři školy, které slouží žákům se 
speciálními vzdělávacími potře-
bami – ZŠ Havlíčkova, která vy-
chovává zrakově postižené a děti 
s vadami řeči, ZŠ Dostojevského 
pro tělesně postižené a Základní a 
Praktická škola Slezského odboje.  

Už v listopadu si budou moci zá-
jemci prohlédnout v  UniPointu 
první dětskou výtvarnou výsta-
vu. Aby její námět zapadal a moh-
la smysluplně doprovázet i Den 
prevence (viz článek výše), který 
v  UniPointu proběhne 30. listo-
padu, dostali žáci za úkol nama-
lovat obrázky s  tematikou První 
pomoci. 

Nejlepších 25 obrázků z každé 
školy si mohou nejen rodiče, spo-
lužáci či kamarádi dětí prohléd-
nout v  UniPointu, který najdete 
v 1. patře OC Breda&Weinstein 
vedle Krevního centra.

Výstava je veřejnosti volně pří-
stupná od 13. listopadu do 4. pro-
since, a to každý den v  otvírací 
době obchodního centra .

Studenti Fakulty veřejných po-
litik (FVP) chystají dvoudenní 

program v UniPointu v OC Breda, který při-
pomene sametovou revoluci. 

Na úterý 14. listopadu je připravena pro žáky 
8. a 9. ročníků základních škol beseda s býva-
lou disidentkou Kamilou Bendovou, která pra-
covala pro Chartu 77 či ve  Výboru na obra-
nu nespravedlivě stíhaných. Diskuse se zaměří 
především na otázku Co je to totalita?, hovořit 

se bude o tom, jak se žilo v socialistickém Čes-
koslovensku a jaká byla cesta za svobodou. Ve 
středu 15. listopadu, bude od 16 do 17 hodin 
opět v UniPointu probíhat akce pro širokou ve-
řejnost. Na téma Demokratizace a její výzvy pro 
21. století bude hovořit pedagog Ústavu veřej-
né správy a sociální politiky FVP Petr Fabián.  
Ve stejný den je připraven i program v budově 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty (FPF) na 
Hauerově ulici. Od 18.30 hodin tady proběhne 

videoprojekce s názvem Listopad 89 v Opavě, 
od 19 hodin pak prezentace studentů Ústavu 
historických věd FPF na téma Studentský život 
na Slezské univerzitě od jejího počátku. Obě 
akce jsou veřejnosti volně přístupné. 

Od 18 hodin jsou pak všichni zváni na vzpo-
mínkovou akci u památníku Srdce student-
stva, kterou organizuje rektorát Slezské univer-
zity a Studentská unie u budovy FVP na Mí-
rové ulici.

Pedagogové přednášeli 
v Rybím pavilonu 

Program Týdne Akademie věd ČR

Týden humanitních věd na PFF

Výstava obrázků dětí ze speciálních škol 

Vzpomínka na Samet nejen na Opavsku

opava

opava

opava

opava

opava

opava

Přijďte do UniPointu na Den prevence 

Kupte si fakultní merch

Jsi student Fakulty veřejných poli-
tik a chceš reprezentovat „její barvy“ 

tričkem nebo mikinou? Nebo už jsi absolvent, rád 
na svou alma mater vzpomínáš a chceš si ji připomí-
nat třeba taškou s logem? Na titulce webu www.fvp.
slu.cz najdeš odkaz na stránky, kde si merch fakulty 
můžeš objednat, i video, které ti ho představí.


